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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden 3. juni 2019

18/31840

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne i Udvalget for Børn, Unge og Familie i henhold til den
godkendte forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 2: Lukket: Indstilling vedrørende anke

17/16065



Punkt 3: Orienteringspunkt - 3. juni 2019

18/31144

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Orientering fra administrationen

 

 

a) Elevfravær

Elevfraværet for april 2019 er opgjort til 6,7 %, hvilket er 0,1 procentpoint højere end fraværet opgjort for april 2018.
Ultimo april 2019 er det samlede elevfravær for 2018/2019 for de 5 distriktsskoler opgjort til 6,9 %, hvoraf det ulovlige
fravær udgør 1,6 %.

 

 

 

b)

 

 

 

c)

 

 

 

Orientering fra udvalgets medlemmer

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at punktet tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Elevfravær 04 2019



Punkt 4: Budget 2020-23 - Budgetkatalog 2020, udvidelse, anlægsønsker og
høringssvar

19/8936

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2020-2023.

Sagsfremstilling

På kommunalbestyrelsens budgetseminar 24. april 2019 blev budgetkatalog 2020 præsenteret. Forslagene i
budgetkataloget kan både betyde serviceforringelser for borgerne og kan medføre tilpasning i antallet af medarbejdere,
hvor der vil blive taget hensyn til de personale politiske retningslinjer. Budgetkataloget har været sendt i høring i MED og
til hos de hørringsberettigede parter. Udvalget skal på mødet fortsat drøfte forslagene i budgetkataloget og har fortsat
mulighed for at komme med bemærkninger. Budgetkatalog 2020 samt notat vedr. digitaliseringsprogram vises i bilag 1 og
bilag 2.

 

Siden budgetsagen ved udvalgets møde den 8. maj 2019 er der tilføjet tre anlægsønsker. Det drejer sig om

-          APV arbejder på Fanefjord skoleafdeling

-          Arbejdstilsynspåbud Kulsbjerg Skole, Mern afdeling

-          Ny daginstitution i Præstø

Udvalget skal på mødet prioritere, hvilke nye anlægsønsker/ændringer til nuværende investeringsoversigt, som skal
videresendes til kommunalbestyrelsens samlede budgetforhandling. Forslag om nye anlægsønsker/ændringer til
nuværende investeringsoversigt fremgår af bilag 3. Bilag 4 knytter sig til anlægsforslag nr. 3 og indeholder notat om
fremtidig kapacitet på dagtilbudsområdet i Præstø.

 

På udvalgets behandling af budgetsagen på mødet den 8. maj ønskede udvalget at få beskrevet mulighed for at
effektivisere Ungdomsskolen og 10. klasse samt uddybet forslag om gæstedagpleje, pendlermoduler og forældrebetaling i
klub. Dette fremgår af bilag 5.

 

I udvalgets behandling af forslagene kan de modtagne høringssvar inddrages. Høringssvarene fremgår af bilag 6.

 

Denne behandling af budgetforslag til budget 2020-23 forventes at være den sidste, hvor udvalget har mulighed for at
drøfte budgetkatalog 2020, prioritere forslag til udvidelser og anlæg, dette foregår herefter i den samlede
kommunalbestyrelse.

 

Forslag til budgetbemærkninger og relevante takster forelægges på udvalgets møde i august.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 



at budgetkatalog 2020 drøftes
 

at
forslag til nye anlægsønsker/ændringer til nuværende investeringsoversigt prioriteres
og fremsendes til kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling
 

at forslag til yderligere reduktionsforslag, udvidelsesforslag eller forslag til nye anlæg
fremsendes til kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

1. at - Drøftet.
 

Udvalget kan ikke anbefale, at forslag nr. 53 og 59 indgår i det videre budgetarbejde.

 

Udvalget bemærker, at budgetkatalog 2020 er administrative forslag og ikke politisk besluttet.

 

2. at

-          Anlægsforslag vedr. ny institution i Præstø, AT-arbejder på Fanefjord afdeling, AT-arbejder på Mern afdeling
videresendes til den samlede budgetbehandling.

 

3. at

-          Udvalget ønsker en beregning på en ændring af pendlermodulet, så den udvidede åbningstid kun gælder i
morgentimerne.
 

-          Udvalget ønsker et forslag hvor gæsteordning, pendlermodul og koordineret pasning samles i de samme
institutioner, og om der derved kan laves en effektivisering.

Bilag

Budgetkatalog 2020

Notat - Digitaliseringsprogram 2020-2023 (DP(2020)

Anlægsønsker og ændringer til nuværende investeringsoversigt

Notat med yderligere forklaringer til reduktionsforslag 57, 58 og 63 samt mulige forslag vedr. Ungdomsskolen og 10.
klasse

Høringssvar til Budgetkatalog 2020



Punkt 5: Ungecenter - omplacering af midler vedr. forebyggelse

18/21833

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Politisk aftale: Bedre veje til uddannelse og job.

Lov om forberedende grunduddannelse.

Lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har på møde 24. april 2019 tiltrådt omplacering af midler til brug for det ny Ungecenter, herunder
omplacering af midler til anbringelser, forebyggende foranstaltninger samt personlig hjælp og pleje på samlet 48,9 mio.
kr. i 2019 og 65,2 mio. kr. i 2020 og overslagsår (i 2019 priser) fra Afdeling for Børn og Familie.

 

Ved opgørelse af hvordan Afdeling for Børn og Families budget skal fordeles mellem børn og unge over 15 år, blev det
aftalt mellem Afdeling for Børn og Familie og Afdeling for Borger og Arbejdsmarked, at der grundet overgang til
rammestyring for Familiecenter Kalvehave (FCK), ikke overføres budget til Afdeling for Borger og Arbejdsmarked, men
at Ungecenter kan visitere til FCK’s tilbud. Betaling for Ydelser leveret af FCK til Ungecenter afholdes af FCK’s
rammebudget.

 

Ved opgørelsen af budgetfordeling mellem afdeling for Børn og Familie og Afdeling for Borger og Arbejdsmarked var det
endelige rammebudget for FCK ikke fastlagt. Afdeling for Borger og Arbejdsmarked har derfor fået tilført den andel af
det samlede budget 2019 for Afdeling for Børn og Familie til brug for forebyggelse, som kan henføres til unge +15 årige.

Afdeling for Børn og Familie og FCK har efterfølgende fastsat den endelige ramme til FCK, hvilket betyder at den
samlede budgetramme til forebyggelse – for både børn og unge (+15-årige) er reduceret med den andel af disse midler,
som er overført til rammen for FCK.

 

Ændringen betyder, at det grundlag hvorpå Afdeling for Borger og Arbejdsmarked har fået tilført midler til forebyggelse
på, er blevet ændret (reduceret), hvorfor det tilførte budget er for stort.

 

Konkret er der fra Afdeling for Børn og Familie omplaceret 19,65 mio. kr. for 2019 og overslagsårene (alle i 2019
prisniveau) til FCK’ rammebudget, heraf vedrører 5,02 mio. kr. ydelser for unge +15 årige.

 

Ungecenter har dermed fået tilført 3,76 mio.kr. i 2019 (9/12) og 5,02 mio.kr. for 2020 og overslagsår (2019 – prisniveau)
for meget, idet disse midler reelt skulle have været tilført FCK fra forebyggelsesområdet, før fordelingen mellem Afdeling
for Børn og Familie og Afdeling for Borger og Arbejdsmarked blev gennemført.

 

Denne sagsfremstilling er tillige sendt til orientering i Udvalg for Børn, Unge og Familie.

 



Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift Forebyggelse – Afdeling for Børn
og Familie kto. 5 3760  5020  5020  5020

Finansiering      

Drift
Forebyggelse – Afdeling for
Borger og Arbejdsmarked –
Ungecenter kt. 5

 
-3760  -5020  -5020  -5020

Kassebeholdning   0 0 0 0

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale har ikke yderligere bemærkninger.
Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at
der fra Afdeling for Borger og Arbejdsmarked, Ungecenter, overføres kr. 3,76 mio.kr.
for 2019 samt 5,02 mio.kr. for 2020 og overslagsår (2019 prisniveau) til Afdeling for
Børn og Familie, Forebyggelse, til brug for rammen vedr. FCK

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 6: Dialog om et fagligt og økonomisk bæredygtigt skolevæsen

19/11875

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommunes skolevæsen vil i de kommende år opleve et betydeligt fald i antallet af elever. Fra 3.546 elever i
skoleåret 2018/19 til 2.657 elever i skoleåret 2027/28, dvs. et fald på ca. 890 elever. Årsagen til dette fald er, at børnetallet
for børn i alderen 6-16 år, dvs. hvor børnene går i skole, falder i disse år og forventes at gøre det i mange år frem.

 

Det faldende elevtal er en faglig og økonomisk udfordring for skolerne. Når elevtallet falder, falder budgettet til den
enkelte skole også, da tildelingsmodellen på skoleområdet indeholder et elevafhængigt enhedsbeløb på ca. 42.000 kr. pr.
elev. Dvs. at skolernes budget falder med ca. 42.000 kr. pr. elev hver gang skolen får en elev mindre.

 

I det omfang skolen kan optimere antallet af klasser som følge af det faldende elevtal, er det muligt for skolen at tilpasse
sin økonomi, uden at det medfører kvalitetsforringelser af undervisningen. Men det er ofte ikke muligt for en skole at
tilpasse antallet af klasser i samme grad som elevtallet falder. Hvis skolen fx i dag har 1 klasse på hver årgang med 20
elever i hver klasse i gennemsnit, vil et lavere budget som følge af færre elever ikke kunne løses med klasseoptimering,
fordi skolen skal have en klasse på hver årgang – nu blot med færre elever i hver klasse.

 

Henset til denne svære situation for skolerne, har samtlige partier i kommunalbestyrelsen tilsluttet sig, at skolerne ikke
skal demografireguleres fuldt ud i deres budgetter for 2020. Konkret foretages en tilbagerulning af den allerede
indregnede demografiregulering på skoleområdet med ca. 6 mio. kr., svarende til, at den ekstra demografiregulering fra
budget 2019 til budget 2020 aflyses. Der er ligeledes enighed om, at forslaget om at lukke Bårse afdeling og almendelen
på Kalvehave Skole & Børnehus ikke gennemføres i budget 2020 for at skabe ro om indskrivning til kommende skoleår.

 

Samtlige partier har ligeledes tilsluttet sig, at der skal igangsættes en politisk proces, der skal danne grundlag for en
politisk aftale om et fagligt og økonomisk bæredygtigt skolevæsen. Udfordringen med det faldende elevtal vil fortsætte
mange år endnu, og derfor er der behov for at få lagt en plan for, hvordan de forholdsvis store forandringer i skolernes
økonomi kan håndteres.

 

Denne sag beskriver et forslag til, hvordan den politiske proces kan foregå, startende med en dialogproces med deltagelse
af BUF-udvalget, skolebestyrelser og de faglige organisationer. Formålet med dialogprocessen er at få drøftet mulige
løsninger på udfordringen med et faldende elevtal med henblik på at få lavet en plan for, hvordan Vordingborg Kommunes
skolevæsen fortsat er fagligt og økonomisk bæredygtigt i de kommende år, så kvaliteten af folkeskoletilbuddet kan
fastholdes og fortsat udvikles.

 

En dialog med skolebestyrelserne kan fx tage udgangspunkt i følgende emner:

Hvordan kan vi få flere til at tilvælge folkeskolen, så klasserne ikke er så små og dyre?
Hvordan kan skolestrukturen understøtte bæredygtige skoler?
Kan vi organisere os anderledes, så vi kan frigøre penge andre steder i skolesystemet til den direkte undervisning?
Kan vi udnytte de eksisterende muligheder for at klasseoptimere eller ændre på skoledistrikter for at sikre mere
bæredygtige skoler?

 



Administrationen har udarbejdet nedenstående, overordnede proces- og tidsplan for dialogen om et fagligt og økonomisk
bæredygtigt skolevæsen.

 

Hvornår Hvad Hvem

Medio august
- september
2019

Møder mellem BUF-udvalget og alle
skolers skolebestyrelser

Udvalget, skolebestyrelse,
skolens leder og
administrationen.

September
2019

Møde mellem BUF-udvalget og de
faglige organisationer, DLF, BUPL,
FOA

Udvalget, repræsentanter fra
organisationerne og
administrationen.

Ultimo
september
2019

Opsamling på dialogmøder og
udarbejdelse af præsentation til
fælles møde.

Administrationen.

2. oktober
2019

BUF-møde med opsamling på
dialogen og oplæg til de videre
drøftelser

Udvalget.

Oktober 2019

Opsamlende møde for alle
skolebestyrelser, BUF-udvalget og
de faglige organisationer med
præsentation af de samlede input fra
dialogen.

Udvalget, skolebestyrelser,
skoleledere, de faglige
organisationer og
administrationen.

Oktober 2019 Udarbejdelse af oplæg til de videre
politiske drøftelser. Administrationen.

6. november
2019

BUF-møde med behandling af oplæg
til de videre politiske drøftelser. Udvalget.

November-
december
2019

Politiske drøftelser med henblik på
indgåelse af samlet politisk aftale.

Samtlige partier i
kommunalbestyrelsen.

 

Selve dialogproces består således af møder med de 5 distriktsskoler, 10. klasse/Ungdomsskolen og Kalvehave Skole &
Børnehus, dvs. i alt 7 møder. Derudover holdes der et møde med de faglige organisationer og et fælles opsamlende møde
med præsentation af dialogprocessens forslag. I alt består dialogprocessen af 9 møder.

 

Til brug for dialogmøderne udarbejder administrationen en række oversigter med forventet elevtal på den enkelte skole,
de deraf følgende økonomiske konsekvenser samt skolens mulighed for klasseoptimering. Dette materiale skal give
dialogdeltagerne et fælles afsæt for dialogen om mulige løsninger på den enkelte skoles økonomiske udfordringer.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at
den foreslåede proces for dialog om et fagligt og økonomisk bæredygtigt skolevæsen
godkendes
 

at demografireguleringen for skoleområdet i 2020 reguleres med 6,010 mio. kr.



 

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Anbefales med tilføjelse om, at Skolelederforeningen også indbydes til dialog på mødet med de faglige organisationer.



Punkt 7: Godkendelse af mål- og indholdsbeskrivelse for skoleklub -
anbefaling fra 0-18 års-udvalget (§ 17, stk 4)

18/27964

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Sagsfremstilling

Som del af 0-18 års-udvalget (§17, stk. 4) blev det besluttet, at der skulle udarbejdes nye mål- og indholdsbeskrivelser for
skoleklubberne.

 

På baggrund af 0-18 års-udvalgets beslutning blev der etableret en arbejdsgruppe med repræsentanter fra skoleledelser,
medarbejdere i skoleklubber og TR, som har udarbejdet forslag til nye mål- og indholdsbeskrivelser for skoleklubberne.

 

Arbejdsgruppen har med inspiration fra bl.a. ”Grundlag for pædagogfaglighed i fritid og skole” (BUPL, november 2018)
defineret 4 tværgående temaer, som medarbejderne i skoleklubben skal arbejde ud fra.

 

De fire temaer er:

Dannelse
Relationer
Fællesskaber
Trivsel

 

Derudover har arbejdsgruppen defineret to fokusområder: ”sprogforståelse” og ”bevægelse og sundhed”, som
skoleklubberne skal tage afsæt i. Hensigten med fokusområderne er, at skabe de bedste betingelser for at børnene kan
udvikle sig og trives.

 

Skolerne skal lokalt arbejdere videre med at mål- og indholdsbeskrivelserne, således at den enkelte skoleklubs egne
traditioner, åben skole-aktiviteter og tiltag i nærområdet og i samarbejde med lokale aktører tænkes sammen med temaer
og fokusområder i mål- og indholdsbeskrivelserne. I denne proces lægges der op til at skolebestyrelsen på hver enkelt
skole får mål- og indholdsbeskrivelserne til udtalelse.

 

Mål- og indholdsbeskrivelserne er udarbejdet med afsæt i ”Bekendtgørelse om krav til indholdet af mål- og
indholdsbeskrivelser for folkeskolens skolefritidsordninger” (23. juni 2014).

 

Mål- og indholdsbeskrivelserne erstatter de tidligere mål- og indholdsbeskrivelser, som blev godkendt af
kommunalbestyrelsen på møde den 26. februar 2015.

 



For at sikre, at der løbende tages stilling til kvaliteten i kommunens skoleklubber, er det hensigten, at mål- og
indholdsbeskrivelserne skal revideres hvert andet år.

 

Administrationen foreslår følgende proces:

Efter mødet i BUF den 3. juni 2019 udsendes Mål- og indholdsbeskrivelserne til udtalelse i skolebestyrelserne med
høringsfrist den 9. september 2019.

 

Herefter behandles Mål- og indholdsbeskrivelserne med eventuelle tilretninger påny i BUF og i Udvalget for Bosætning,
Økonomi og Nærdemokrati inden den endelig godkendelse i kommunalbestyrelsen.

 

 

Administrationen foreslår endvidere, at der lægges op til, at kommunalbestyrelsen delegerer kompetence til fremover at
træffe beslutning om godkendelse af mål- og indholdsbeskrivelser til Udvalget for Børn, Unge og Familie, og at
skolebestyrelserne fortsat gives ret til udtalelse forud for udvalgets endelige godkendelse.

 

Politisk behandling Dato:

Frist for udtalelse i skolebestyrelser 9. september

Udvalget for Børn, Unge og Familie 2. oktober

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati 19. november

Kommunalbestyrelsen 27. november

 

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at
udvalget godkender tidsplan for behandling af mål- og indholdsbeskrivelser for
skoleklubberne
 

at det foreløbige forslag til mål- og indholdsbeskrivelser for skoleklubberne sendes til
udtalelse i skolebestyrelserne med høringsfrist den 9. september.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

 

1. at - Tiltrådt.

 

2. at -  Tiltrådt med følgende ændringer, der indarbejdes inden udsendelse i høring:

 



Afsnittet under "Dannelse" "I skoleklubben står (...) med voksne." udgår.
 
I afsnittet "Relationer" under første dot tilføjes, "fx leg".

Bilag

Mål- og indholdsbeskrivelse for skoleklubberne.docx



Punkt 8: Videreudvikling af BRIDGE - anbefaling fra 0-18-års udvalget (§
17, stk. 4)

19/10978

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Lov om social service.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn, Unge og Familie godkendte på møde den 29. maj 2018 0-18-års udvalgets (§17, stk. 4) anbefalinger
vedr. skoleområdet.

 

Som en del af 0-18-års udvalgets anbefalinger vedrørende inklusion, specialtilbud og visitation, pegede udvalget på, at
”der er et behov for at tydeliggøre og videreudvikle viden og kompetencer om BRIDGE”.

Derudover pegede udvalget på, at der skulle udvikles en model for at sikre skolernes anvendelse af praksisvejledere fra
Kalvehave Skole & Børnehus.

 

BRIDGE blev præsenteret første gang på Børne-, Unge- og Familieudvalget møde den 3. maj 2016, som en del af en
analyse af specialundervisningen i ekskluderende undervisningstilbud i Vordingborg Kommune. Hensigten var at udvikle
og styrke samarbejdet omkring inkluderende fællesskaber for alle børn.

For at styrke den helhedsorienterede indsats blev det også besluttet, at Kompetencecenter Kalvehave (senere Kalvehave
Skole & Børnehus) skulle tilbyde skolerne vejledning og rådgivning i form af praksisvejledere, dvs. medarbejdere med
specialpædagogisk baggrund, der kunne stille kompetencer og viden til rådighed for medarbejderne på distriktsskolerne,
for bedst muligt at skabe inkluderende læringsmiljøer for alle børn. Som en del af aftalen blev det vedtaget, at skolerne
betaler Kalvehave Skole & Børnehus for brug af praksisvejledere.

 

Baggrund og status efter første år med BRIDGE er vedlagt sagen som bilag.

 

Videreudvikling af BRIDGE på baggrund af 0-18-års udvalgets anbefaling
På baggrund af 0-18-års udvalgets anbefalinger omkring tydeliggørelse og videreudvikling af BRIDGE samt behovet for
at styrke praksisvejledernes rolle til skolerne, har administrationen arbejdet med at justere rammerne for BRIDGE, så de
næste skridt i udviklingen af BRIDGE bliver:

 

Tættere dialog mellem konsulenter på skoleområdet og psykologer i PPR og skolerne omkring videreudvikling af
nye lokale tilbud med afsæt i ”Værdier og mål for inklusion i Dagtilbud og Skoler”. Dialogen vil udmønte i
konkrete lokale tilbud på en eller flere skoler i skoleåret 2019/20.
Mere involvering af praksisvejledere i videreudviklingen af nye lokale tilbud i form af systematisk sparring af team,
lærere, pædagoger og ledere med henblik på at skabe gode læringsmiljøer for alle elever og skabe tættere
samarbejde mellem hjemmet og indsatser i skolen.
Understøtte sammenhængen mellem BRIDGE og Flerfaglig Sparring på skolerne med fokus på de
helhedsorienterede indsatser.



Forankre metoder fra ICDP på skolerne. ICDP er et program med fokus på at udvikle relationskompetence hos
fagprofessionelle, mhp. at skabe bedre betingelser for samspillet i dialogen med børn og unge.
Etablering af pulje på 250.000 kr. i indeværende skoleår, som kan støtte skolerne i arbejdet med inklusion og
BRIDGE via lokale tiltag.

 

Derudover vil der i BRIDGE fortsat være fokus på:

At fastholde og udvikle den fælles kultur omkring børnesyn og læringsfællesskaber.
At fastholde og udbrede mindsettet i den helhedsorienterede tænkning omkring det enkelte barn.
At BRIDGE-tiltag funderes i lokal praksis, og at de er dynamiske i den forstand, at de bidrager til at løse aktuelle
udfordringer i aktuelle kontekster.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at der arbejdes videre med den justerede ramme for BRIDGE.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

BRIDGE - baggrund og status efter første år med BRIDGE



Punkt 9: Orientering om linjefag i udskolingen for skoleåret 2019/20

19/4510

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Sagsfremstilling

Udvalget behandlede på møde den 6. marts en ny model for linjer i udskolingen.

 

På baggrund af udvalgets beslutning har skolerne udarbejdet forslag til linjer for skoleåret 2019/20.

På baggrund af elevernes valg af linjer, har skolerne nu lagt sig fast på hvilke linjer, der udbydes for det kommende
skoleår.

 

Gåsetårnskolen

Medie og drama
Naturfag og Science
Krop og bevægelse
Kunst og design
It og innovation
Erhverv og værksted

Kulsbjerg Skole
Håndværk/ design og teknologiforståelse
Madkundskab og teknologiforståelse

Møn Skole
Erhverv, innovation, håndværk og design
Billedkunst, kunst og kultur
Madkundskab og naturfag

Præstø Skole
Sprog og kultur
Food Science
It og medier

Svend Gønge-Skolen

eSport (og digital billedkunst)
Sundhedslinjen (Idræt og madkundskab)
Performance linjen (Musik, teater og filmkundskab)
Innovation og erhverv (Håndværk og design)

 

Sagen sendes til orientering i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv
og Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Indstilling



Administrationen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Linjefag i udskolingen i skoleåret 2019-2020.docx



Punkt 10: Fremtidige dialogmøder mellem Udvalget for Børn, Unge og
Familie og bestyrelser i dagtilbud og skoler

19/10492

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om dagtilbud.

Lov om folkeskoler.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn, Unge og Familie ønskede på deres møde den 6. marts 2019, at der på forårets dialogmøder skulle være
en åben dialog om fremtidig struktur på dialogmøder på både dagtilbuds- og skoleområdet.

På møderne den 30. april 2019 blev emnet diskuteret, og der var en række forslag til ændringer. Administrationen har på
den baggrund følgende forslag til modeller for møderne:

 

Dagtilbudsområdet

A. Nuværende struktur fastholdes med fokus på, at der som nu er mulighed for både dialog i grupper og dialog i
plenum.

B. Der holdes et fælles dialogmøde for alle dagtilbud om foråret, og om efteråret holdes en række, hvor dagtilbud
deles i mindre grupper og hver gruppe holder møde med udvalget.

C. Der holdes et fællesmøde i foråret, og om efteråret holdes en række møder, hvor udvalget mødes med de dagtilbud,
der ønsker dette.

 

Skoleområdet

A. Nuværende struktur fastholdes med fokus på, at der som nu er mulighed for både dialog i grupper og dialog i
plenum.

B. Der holdes et fælles dialogmøde for alle skoler om foråret, og om efteråret holdes en række, hvor de enkelte
skolebestyrelser holder møde med udvalget.

C. Der holdes et fællesmøde i foråret, og om efteråret holdes en række møder, hvor udvalget mødes med de skoler, der
ønsker dette.

 

For skoleområdet skal udvalget derudover beslutte, om det er hele bestyrelsen, der er inviteret til at deltage på møderne.

 

For alle modeller gælder, at det er vigtig i god tid at beslutte punkter, så der er god mulighed for forberedelse i
bestyrelserne inden mødet.

Der skal derudover være fokus på møder, hvor det er forvaltningen, der alene møder med bestyrelserne for at udveksle og
informere om tiltag, ideer og udfordringer, som ikke umiddelbart er politisk relateret.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 



at udvalget beslutter, hvilken model de ønsker for dialogmøder på dagtilbudsområdet
 

at udvalget beslutter, hvilken model de ønsker for dialogmøder på skoleområdet.
 

at udvalget beslutter, om det er hele skolebestyrelsen der er inviteret til at deltage
 

at udvalget beslutter, at forvaltningen kan foretage en redaktionel revidering af
styrelsesvedtægterne, hvis en ny model for dialogmøder vedtages.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

1. at - Udvalget besluttede model A med mulighed for at ønske et møde mellem det enkelte dagtilbud og udvalget.
 

2. at - Udvalget besluttede model B, dog således at dette års dialogmøder består af den planlagte dialogproces om et
fagligt og økonomisk bæredygtigt skolevæsen.
 

3. at - Udvalget besluttede, at hele skolebestyrelsen inviteres til dialogmøderne.
 

4. at - Tiltrådt.



Punkt 11: Opfølgning på dialogmøder forår 2019 mellem Udvalget for Børn,
Unge og Familie og bestyrelser for dagtilbud og skoler

19/9275

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familier.

Lovgrundlag

Lov om skoler.

Lov om dagtilbud.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn, Unge og Familie har holdt dialogmøder med bestyrelser for hhv. dagtilbudsområdet og skoleområdet
den 30. april på Gåsetårnskolen, Iselinge afdeling.

 

På mødet med dagtilbudsbestyrelser blev følgende emner drøftet:

Fremtidig struktur på dialogmøder.
Forslag om møde mellem bestyrelser og forvaltning med henblik på at afklare
Budget 2020 reduktionsforslag 

 

På mødet med skolebestyrelser blev følgende drøftet:

Fremtidig struktur på dialogmøder.
Mulighed for at søge om øget frihedsgrader i folkeskolen.
Budget 2020 reduktionsforslag 

 

Af de vedlagte referater fremgår bidrag fra drøftelserne.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Referat fra dialogmøde på dagtilbudsområdet 30. april 2019.docx

Referat fra dialogmøde på skoleområdet 30. april 2019.docx



Punkt 12: Strategiplan for Danmarks bedste håndværkerkommune 2019-
2021

19/11813

Kompetenceudvalg

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv.

Lovgrundlag

Lov om erhvervsfremme.

Sagsfremstilling

På et fællesmøde den 25. oktober 2018 mellem Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv, Udvalget for Arbejdsmarked
og Uddannelse samt Udvalget for Børn, Unge og Familie drøftede udvalgene et idéoplæg fra administrationen omkring
”Danmarks bedste håndværkerkommune”. Oplægget blev efterfølgende godkendt i de respektive fagudvalg i november
2018.   

 

Formålet med oplægget – ”Danmarks bedste håndværkerkommune” var:
 

Flere unge skal have en uddannelse, og gerne inden for håndværk, for dem der ikke bare løber den boglige vej
Øget beskæftigelsen i kommunen, flere job lokalt
Virksomhederne skal konsolideres og fremtidssikres til øget konkurrence
Der skal være kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes vækstambitioner
Maksimal nytte ud af byggeriet af Storstrømsbroen og det nye offshore eventyr i Klintholm
Samlet øget bosætning og større vækst, som gør kommunen mere bæredygtig.

 

Til beslutningen hørte også godkendelsen af en workshop i januar 2019, hvor alle relevante interessenter blev inviteret til
at komme med input til oplægget. Workshoppens input er blevet indarbejdet i nærværende strategiplan og er blevet vendt
med Vordingborg Erhverv, Afdeling for Dagtilbud og Skoler, Afdeling for Byg, Land og Miljø, Afdeling for Borger- og
Arbejdsmarked samt Afdeling for Strategi og Implementering.

 

De politiske ønsker samt input fra workshoppen i januar er blevet inddelt i 5 temaer.

 

Skabe optimale rammevilkår
Øget vækst
Styrke iværksætteriet og overlevelsesraten
Fokus på de erhvervsmæssige styrkepositioner
Uddannelse og kompetenceudvikling

 

Af initiativer i strategiplanen kan nævnes

 

Ansættelse af Erhvervsplaymaker
Større synlighed på muligheden for at få en håndværksuddannelse
Styrke indsatserne inden for opkvalificering af ledige og fremskaffe kvalificeret arbejdskraft
Udvikle Klintholm Havn til offshore hub
Scale up forløb for håndværksvirksomheder



Mulighed for at indgå i digitaliseringsforløb og få rådgivning
Lederudviklingsforløb for håndværksvirksomheder
Call på 500.000 kr. til realisering af Danmarks bedste håndværkerkommune  

 

Proces

Strategiplanen for Danmarks bedste håndværkerkommune vil efter udvalgets behandling blive sendt i 3 ugers høring i juni
hos de relevante høringsparter. Vordingborg Erhverv og de nævnte afdelinger fortsætter som arbejdsgruppe i forbindelse
med implementeringen af strategien.

 

Efter høringen vil strategiplanen samt høringssvarene bliver forelagt udvalget på dets møde i august samt behandles i
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, Udvalget for Klima og Miljø og Udvalget for Børn, Unge og Familie.

 

Udmøntningen af strategien vil dels blive indarbejdet som en del af samarbejdsaftalen med Vordingborg Erhverv fra
2020–2022 og i form af et call til Udviklings- og markedsføringspuljen i oktober 2019. Endelig vil der være initiativer,
der kan holdes inden for de enkelte afdelingers budgetter.

 

Der gøres opmærksom på, at sagen behandles den 3. juni 2019 i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og i
Udvalget for Børn, Unge og Familie og den 4. juni 2019 i Udvalget for Klima og Miljø.

Beslutningen fra disse møder vil foreligge til orientering for Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv på mødet den 4.
juni 2019.

Udvalgenes eventuelle bemærkninger indarbejdes i høringsmaterialet, inden det sendes ud.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale har ingen yderligere kommentarer.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at
Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv sender udkastet til strategiplanen for
”Danmarks bedste håndværkerkommune” i høring med henblik på endelig vedtagelse
i august.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse den 03-06-2019

Udvalget ønsker, at erhvervspraktik lægges forud for valg af ungdomsuddannelse, så det kan inspirere den unge. Udvalget
ønsker også, at virksomhederne er engagerede i, at praktikken virker meningsfuld og er inspirerende. Udvalget ønsker
generelt, at der er en udbygning af de konkrete forslag, og at de er målbare.

Bilag

Strategiplan for Danmarks bedste håndværkerkommune 2019 - 2021



Punkt 13: Status på implementering af ny dagtilbudslov

19/7838

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om dagtilbud.

Sagsfremstilling

I november 2018 fik udvalget en kort orientering om ændringer og justeringer på dagtilbudsområdet som følge af den nye
lov om dagtilbud, der trådte i kraft 1. juli 2018. På mødet i november blev det aftalt, at administrationen i løbet af foråret
2019 igen skulle give en status på de enkelte elementer.

 

Kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider

Kombinationstilbud til forældre med dokumenteret arbejdsbetinget behov for pasning uden for dagtilbuddenes
almindelige åbningstid. Et kombinationstilbud består af en plads i et dagtilbud i kombination med et tilskud fra
kommunen til at ansætte en fleksibel børnepasser. En fleksibel børnepasser er en voksen kvinde eller mand, som
forældrene ansætter til at passe deres barn/børn i eget hjem, hvis de på grund af arbejde har et pasningsbehov, som er
udenfor dagtilbuddenes almindelige åbningstid fx om natten. Ordningen er trådt i kraft, og det er muligt for forældre at
søge – beskrivelse af ordningen er lagt på hjemmesiden.

Der er på nuværende tidspunkt ingen forældre, der har søgt ordningen.

 

Deltidspladser på 30 timer for forældre på barsel

Ordningen trådte i kraft 1. januar 2019 og gælder for forældre, som er på barsel. De har ret til deltidsplads på 30 timer om
ugen. Udvalget besluttede i februar, at de 30 timer skal være mellem kl. 8 og kl. 14, og at der skal være et barselsfravær
på mindst 7 timer om ugen.  Der er på nuværende tidspunkt ingen forældre, der har valgt ordningen.

For alle forældre er der stadigvæk mulighed for at vælge en 25 timers deltidsplads.

 

Nye læreplanstemaer og øvrige tiltag på det pædagogiske område

Der er frem til sommeren 2020 til at implemente en række pædagogiske tiltag i den nye lovgivning, herunder arbejdet
med de nye/justerede læreplanstemaer. Afdelingen for Dagtilbud og Skoler har sat en proces i gang som alle har dette som
omdrejningspunkt. Det handler blandt andet om fokus på faglig ledelse og evaluering.

De bevilligede puljemidler som dagtilbud modtager til at støtte denne proces, bliver omsat på følgende måde:
 

Dele af midlerne var øremærket til dagplejen til uddannelse af dagplejere til pædagogiske assistenter. Der er to
dagplejere afsted på uddannelse. Midlerne dækker uddannelse for 1½ dagplejer – den øvrige del finansieres af
Dagplejen.
Der er afsat midler til at holde læringsdage i efteråret 2019 for en række faglige fyrtårne (pædagoger). Konkrete
dage og indhold aftales med lederne og i henhold til den ramme, der er meldt ud for puljen. Dele af puljen skal
bruges til at sikre vikardækning i institutionerne.
Alle dagtilbudsledere deltager i tre læringsdage og 2 diplommoduler med fokus på faglig ledelse og evaluering og
implementering af de nye tiltag, som loven beskriver.
 



De private institutioner er tilbudt at deltage i både leder- og pædagogforløb i overensstemmelse med rammerne for puljen.

Tre private institutioner har tilmeldt sig forløb for ledere. Fire institutioner har tilkendegivet, at de gerne vil deltage i de
tre læringsdage for faglige fyrtårne.

 

Forvaltningen bistår de kommunale dagtilbud med implementeringen blandt andet ved at justere og nyudvikle skemaer til
lokale læreplaner og generelle og specifikke planlægningsværktøjer, Alle skemaer og skabeloner er et tilbud, og der er
ikke krav om at netop disse skal benyttes jf bestemmelserne i den nye lovgivning.

 

Inddragelse af bestyrelser

Det blev aftalt på dialogmøde den 30. april 2019, at forvaltningen holder et møde den 24. oktober, hvor alle bestyrelser og
dagtilbudsledere er inviteret til at deltage. Her er temaet den nye lov og forældrebestyrelsernes rolle i forhold til den
lokale læreplan mm.

Styrelsesvedtægten for dagtilbud er justeret og politisk godkendt, så den afspejler den nye lovgivning. Vedtægten træder i
kraft efter gældende varsel til 1. juli 2019.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 14: Ændring af godkendelseskriterier for private institutioner

19/9220

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om dagtilbud.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn, Unge og Familie ønskede på deres møde den 8. maj 2019, at administrationen skulle udarbejde et
forslag til nye godkendelseskriterier for private der fremover ønsker at etablere daginstitutioner i Vordingborg Kommune.
Forslaget skulle indeholde en ændring af leverancegarantien fra en måned til tre måneder. Formålet med
leverancegarantien er sikkerhed i de tilfælde, hvor kommunen påføres et tab ved ophør af privatinstitutionen.
Leverancegarantien aktiveres derfor i de tilfælde, hvor kommunen for at opfylde sin pladsgaranti kan have ekstraordinære
driftsudgifter ved ophør af privatinstitutionen med kort varsel. 

 

I april 2014 ændrede den daværende kommunalbestyrelse leverancegarantien fra tre til en måned på baggrund af
henvendelse fra tre private institutioner.

Det er kommunalbestyrelsen, der fastsætter godkendelseskriterier for private institutioner, herunder krav om
leverancegaranti. Kriterier skal være sagligt begrundede og udvalget skal tage stilling til med hvilken begrundelse
leverancegarantien skal hæves. Ændringen af godkendelseskriterierne, hvad angår leverancegaranti for allerede etablerede
institutioner, kan ikke ske, hvis det er til ugunst for institutionen jf. gældende vejledningen til loven.

 

Argumenterne for at kræve en garanti på tre måneder for nye institutioner er:

At sikre at beslutning om etablering af en ny privat institution bygger på et realistisk økonomisk grundlag.
At garantien giver mulighed for at drifte institutionen videre i nærområdet – enten ved etablering af kapacitet i de
lokale institutioner eller ved at overtage bygninger.
At sikre at beslutningen om en lukning af en privat institution overvejes grundigt.
At medvirke til at få afviklet på en ordentlig måde for både børn, forældre og de ansatte.

 

Argumenterne for at fastholde garantien på en måned er:

At nabokommunerne kræver kun en måned.
At garantien koster institutionerne et beløb i provision.

 

Næstved og Faxe kommuner kræver en måneds leverancegaranti. Guldborgsund Kommune kræver tre måneder det første
år og derefter 1 måned. Ringsted Kommune kræver tre måneder. 

 

Leverancegarantien er pr. barn i 2019:

 

0 - 2,9 år: 8.027 kr. (tre måneder 24.081 kr.)

2,10 - 6 år: 4.264 kr. (tre måneder 12.792 kr.)



 

Leverancegarantien kunne det første år være på 3 måneder og derefter nedsættes til 1 måned i lighed med det, der gælder
for allerede etablerede private daginstitutioner. Dette skal sikre, at etableringen af en ny institution bygger på et realistisk
økonomisk grundlag. 

 

Udvalget ønskede ligeledes, at administrationen skulle afklare, om det er muligt at stille krav om overenskomster i de
private institutioner. I henhold til lov om dagtilbud er det ikke muligt at stille dette krav. I november 2016 blev der i
Folketinget stillet forslag om, at indføre kravet i dagtilbudsloven men forslaget bortfaldt. Den nye dagtilbudslov, som blev
godkendt i juni 2018, indeholder ikke muligheden for krav til overenskomst.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at udvalget tager stilling til, om leverancegarantien skal ændres fra 1 måned til 3
måneder gældende for nye private institutioner.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

 

Udvalget anbefaler at ændre leverancegarantien for nye private institutioner fra 1 måned til 3 måneder det første år af
institutionens levetid og herefter 1 måned for at sikre, at nye private institutioner etableres på et realistisk økonomisk
grundlag.

 

Eva Sommer Madsen (V) kan ikke anbefale indstillingen.

 

Et flertal bestående af Nikolaj Reichel (A), Brit Skovgaard (A), Marie Hansen (O), Mette Gerdøe-Frederiksen (Ø) og
Mette Høgh Christiansen (A) stillede derudover forslag om at anbefale et forslag om, at det nuværende krav om en
minimumsandel af pædagogisk uddannet personale ændres fra 30 % til 50 %.

 

Eva Sommer Madsen (V) afventer stillingtagen.

 

 



Punkt 15: Orientering om status på projekt Optimus

19/11403

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Servicelovens § 11.

Servicelovens kapitel 11 om særlig støtte til børn og unge.

Sagsfremstilling

Ultimo 2017 fik Sundhedsplejen bevilget 2,7 mio. kr. fra satspuljen ”Tidlig indsat for sårbare familier” til et 3-årigt
projekt, som har fokus på tidlig opsporing af sårbare gravide og spæd- og småbørnsfamilier. Puljen hører under
Sundhedsstyrelsen, og i alt 17 kommuner har fået midler til at udvikle sundhedsplejens indsatser og det tværfaglige
samarbejde.

 

Projektet i Vordingborg Kommune hedder Optimus (Optimere samarbejde og handlinger og mindske ulighed i sundhed)
og har primært fokus på at udvikle samarbejdet mellem Børn og Familie og Sundhedsplejen om den fælles målgruppe af
sårbare gravide, spæd- og småbørn og deres forældre samt Sundhedsplejens tilbud til alle gravide og spæd- og
småbørnsfamilier i kommunen. Målet med det styrkede fokus og de særlige indsatser er at tilbyde sårbare gravide og
spæd- og småbørnsfamilier rettidig støtte og hjælp med henblik på at modvirke, at deres udfordringer eskalerer. Projektet
er iværksat på baggrund af ønsket om tidlig opsporing og forebyggelse, og på længere sigt er der en forventning om, at de
forskellige tiltag kan medvirke til, at antallet af anbringelser kan nedbringes.

 

Projektet betyder bl.a., at Sundhedsplejen tilbyder graviditetsbesøg til alle gravide og 15-18 måneders-besøg til alle spæd-
og småbørn og deres forældre i Vordingborg Kommune som et led i den tidlige opsporing. Sundhedsplejen har derudover
på eget initiativ valgt at tilbyde et tidligt graviditetsbesøg til sårbare gravide samt 1- og 2-årsbesøg til sårbare spæd- og
småbørn og deres forældre. Endvidere tilbydes 3-årsbesøg til alle børn. Sundhedsplejen arbejder endvidere systematisk
med ADBB-screeninger af alle børn i alderen 2-24 mdr. mhp. opsporing af tegn på tidlig tilbagetrækning, og der tilbydes
også screeninger af forældre mhp. at afdække efterfødselsreaktioner.

 

I forbindelse med projektet har der været afholdt en undervisningsdag om ADBB-metoden, hvor repræsentanter fra hele
børneområdet deltog, og medarbejdere fra Sundhedsplejen og Børn og Familie har haft en fælles temadag om det
tværfaglige samarbejde. Derudover er der også udarbejdet forskellige mono- og tværfaglige værktøjer, som anvendes i
arbejdet med tidlig opsporing og støtte til sårbare gravide, spæd- og småbørn og deres forældre; herunder:

 

Beskrivelser af Sundhedsplejens ydelser og tilbud
Et fælles kategoriseringsværktøj til vurdering af sårbar- og udsathed
Arbejdsgangsbeskrivelser ift. samarbejdet mellem Sundhedsplejen og Børn og Familie
Procedurer og standarder for fælles dialogbaserede partshøringsmøder med deltagelse af gravide eller forældre til
spæd- og småbørn, Sundhedsplejen og Børn og Familie
Fælles opfølgningsmøder med gravide, spæd- og småbørn og deres forældre, som modtager foranstaltninger jf.
serviceloven

 



Projektgruppen er også i gang med at udarbejde en procedure for fælles besøg til anbragte børn i alderen 0-3 år, som skal
sikre samarbejde og koordination mellem Sundhedsplejen og Børn og Familie.

 

Medio 2019 afholdes der også et forældrepanel med forældre, som har modtaget graviditetsbesøg, hvor forældrene
inviteres til en dialog om deres oplevelser af og erfaringer med Sundhedsplejens tilbud. Formålet med panelet er at
indsamle synspunkter og erfaringer, som skal bidrage til den videre udvikling af Sundhedsplejens tilbud til gavn for
nuværende og kommende forældre i Vordingborg Kommune.

 

I løbet af efteråret skal der afholdes en fælles temadag for medarbejdere i Sundhedsplejen og Børn og Familie, hvor fokus
er fortsat forankring og udvikling af samarbejdet. Der er endvidere planlagt styregruppemøde i september, og projektets
projektgruppe har også deltaget på personalemøde i Familiecenter Kalvehave, daginstitutionsledermøde samt i møde med
jordemødre fra Region Sjælland for at informere om projektet.

 

Der skal en gang årligt udarbejdes en statusrapport til Sundhedsstyrelsen, som redegør for projektets fremdrift og
resultater. Den første rapport blev udarbejdet og godkendt i november 2018.

 

Sagen forelægges også Udvalget for Børn, Unge og Familie.

 

Økonomi

Ingen bemærkninger.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 16: Orientering om etablering af flerfaglig sparringsteam for gravide
og spæd- og småbørn

19/11404

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Servicelovens kapitel 3 og 11.

Sagsfremstilling

På børneområdet i Vordingborg Kommune har der igennem flere år været etableret et udvidet og tværfagligt samarbejde
omkring de børn, der er i dagtilbud eller skole, og som har brug for ekstra støtte og vejledning. Der er således etableret
ressourceteams og flerfaglig sparringsteams, hvor fagpersoner fra Sundhedsplejen, PPR, Børn og Familie, Dagtilbud og
Skoler m.fl. på baggrund af konkrete bekymringer og med samtykke fra forældrene kan drøfte et barns eller en families
udfordringer mhp. at finde frem til løsninger, som kan afhjælpe udfordringerne og skabe trivsel og udvikling. I
forbindelse med udviklingen af Projekt Optimus, som er forankret i Sundhedsplejen og har fokus på tidlig opsporing af
sårbare gravide og spæd- og småbørn og deres forældre, blev det tydeligt, at der er en gruppe for hvilke, der ikke er
etableret et tværfagligt kommunalt samarbejdsforum med fokus på tidlig opsporing og forebyggende indsatser. Denne
gruppe er bl.a. kendetegnet ved, at spæd- og småbørnene endnu ikke er begyndt i et pasningstilbud eller passes hjemme af
deres forældre.

 

For at sikre, at alle børn og forældre får lige muligheder for at få en god start sammen og får tilbudt tidlige indsatser, hvis
der er behov herfor, ønsker børneområdet i Vordingborg Kommune at etablere et flerfagligt forum for gruppen af spæd-
og småbørn i alderen 0-6 år, som ikke er i et pasningstilbud, passes hjemme eller er i et privat pasningstilbud samt
gravide. Flerfagligt sparringsteam for gravide og spæd- og småbørn har bl.a. til formål at sikre:

 

Tidlig opsporing af sårbare gravide, spæd- og småbørn og deres forældre
Tidlige forebyggende indsatser til sårbare gravide, spæd- og småbørn og deres forældre
En styrkelse af det tværfaglige kommunale samarbejde på børneområdet og særligt ift. målgruppen
Øget trivsel blandt gravide, spæd- og småbørn og deres forældre

 

Flerfagligt sparringsteam for gravide og spæd- og småbørn, som er i sårbare positioner, ligger helt i tråd med de
overordnede visioner i strategien på børneområdet og vil således understøtte denne. Der er på børneområdet bred
opbakning til etablering af teamet og for at sikre, at de rette kompetencer og fagligheder er repræsenteret mhp. at finde de
rette tilbud og løsninger til børnene og forældrene, vil temaet bestå af:

 

En sundhedsplejerske
En distriktsrådgiver
En PPR-psykolog
En pædagogisk konsulent fra dagtilbudsområdet
 

Derudover kan jordemødre, børnefysioterapeuter, tale- og hørekonsulenter samt misbrugskonsulenter inviteres med ad
hoc til møderne, hvis der er behov herfor i konkrete sager, samt at forældrene har givet samtykke til dette. Der planlægges
møder hver 14. dag for at sikre, at sagerne drøftes hurtigst muligt, og at børnene og forældrene tilbydes den nødvendige
støtte indenfor en kort tidshorisont.



 

Sundhedsplejen er tovholder på teamet og skal sikre, at møderne afvikles, og at der indgås konkrete aftaler om støtte og
hjælp til børnene og familierne. Der afholdes intromøde for teamets medlemmer før sommerferien, og medio august
afholdes det første møde i teamet. Omkring årsskiftet foretages der en evaluering af mødeforaet, og konceptet for teamet
justeres og tilpasses, hvis der viser sig et behov herfor.

 

Sagen forelægges også Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 17: Endeligt referat fra dialogmøder med lokalråd 2019

18/16385

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Nærdemokratimodel for Vordingborg Kommune 2013.

Sagsfremstilling

Politikerne har i deres respektive dialogudvalg gennemført dialogmøder fra januar til marts 2019. På dialogmøderne har
lokalrådene rejst en række spørgsmål og sager, som nu er blevet undersøgt og uddybet af administrationen.

 

Alle lokalråd har meldt tilbage til organisationen med opfølgningsskemaer. Vedhæftet er tilbagemeldinger på de
spørgsmål, som har med politikområdet for Udvalget for Børn, Unge og Familieudvalget at gøre.

 

Placering af spørgsmål til de enkelte afdelinger beror på Strategi og Implementerings vurdering af de enkelte afdelingers
ekspertise- og ressortområder. Det har været op til de enkelte fagchefer at omfordele spørgsmål/emner/sager i
opfølgningsskemaet, hvis de er fejlplaceret.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at administrationens svar på lokalrådenes spørgsmål og sager fra dialogmøderne 2019
tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 03-06-2019

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Opsamling for Børn, Unge og Familie.docx



Punkt 18: Forslag til mødekalender for 2020 og 2021 - Udvalget for Børn,
Unge og Familie

18/14970

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 20, stk. 1.

Forretningsorden for Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

I henhold til lov om kommunernes styrelse skal fagudvalgene træffe beslutning om, hvor og hvornår ordinære
udvalgsmøder skal afholdes, for så vidt angår egne møder.

 

I henhold til fagudvalgenes beslutninger fastholdes mødestrukturen for 2020 og 2021, ud fra de samme principper som
mødekalenderen for 2019, hvor mødekadencen blev evalueret og mødedagene i fagudvalgene, Udvalget for Bosætning,
Økonomi og Nærdemokrati og kommunalbestyrelsen blev ændret. Forslag til mødekalender for 2020 og 2021 er vedlagt
som bilag.

 

Administrationen har på den baggrund udarbejdet et samlet forslag til mødekalender for 2020 og 2021, således at alle
fagudvalgsmøder som udgangspunkt afholdes i den 1. uge i hver måned, møderne i Udvalget for Bosætning, Økonomi og
Nærdemokrati afholdes tirsdage fra kl. 08.00-11.00 i den 3. uge (ugen før møderne i kommunalbestyrelsen), og
kommunalbestyrelsesmødet holdes den sidste onsdag i måneden. Juli måned er mødefri.

 

Processen er planlagt således, at kommunalbestyrelsen i møde den 29. maj 2019 behandler forslag til mødekalender for
2020 og 2021, og at fagudvalgene behandler forslag til mødekalenderen 2020 og 2021 på juni-møderne, for så vidt angår
egne møder.

 

Møderne i Udvalget for Børn, Unge og Familie foreslås planlagt således i 2020:

 

Onsdag den 15. januar 2020
Onsdag den 5. februar 2020
Onsdag den 4. marts 2020
Onsdag den 1. april 2020
Onsdag den 6 maj 2020
Onsdag den 3. juni 2020
Juli måned mødefri
Onsdag den 12. august 2020
Onsdag den 2. september 2020
Onsdag den 30. september 2020
Onsdag den 4. november 2020
Onsdag den 2. december 2020

 

Møderne i Udvalget for Børn, Unge og Familie foreslås planlagt således i 2021:



 

Onsdag den 13. januar 2021
Onsdag den 3. februar 2021
Onsdag den 3. marts 2021
Onsdag den 7. april 2021
Onsdag den 5. maj 2021
Onsdag den 2. juni 2021
Juli måned mødefri
Onsdag den 11. august 2021
Onsdag den 8. september 2021
Onsdag den 29. september 2021
Onsdag den 3. november 2021
Onsdag den 1. december 2021

 

Alle møder starter kl. 18.00 – 21.00.

 

Den godkendte mødekalender for 2020 og 2021 vil blive lagt på kommunens hjemmeside.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at forslag til mødekalender for 2020 og 2021 for Udvalget for Børn, Unge og Familie
godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Forslag til mødekalender for 2020

Forslag til mødekalender for 2021



Punkt 19: Årshjul - Udvalget for Børn, Unge og Familie - 3. juni 2019

18/23469

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

For at højne informationsniveauet og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter der gentages med et
mere eller mindre fast interval, er der udarbejdet et årshjul for udvalgets område.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til et Årshjul for 2019, som Udvalget for Børn, Unge og Familie anmodes om at
drøfte og komme med input til.

 

Årshjulet er på alle udvalgets kommende møder og anvendes som et dynamisk arbejdsredskab.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at Udvalget drøfter årshjulet for 2019.

  

  

  

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Årshjul for BUF 2019



Punkt 20: Eventuelt - 3. juni 2019

18/31835

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 03-06-2019

Intet.



Punkt 21: Underskriftsark - 3. juni 2019

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlemmer trykke på
”Godkend”.
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